vivens oculus, il quale, appunto, “sempre guarda nello specchio della colomba”⁵⁵. Nella lettera, così come nel componimento in analisi, Hildegard intende *speculum* a mio parere in un senso specifico: alla luce di quanto detto *supra* riguardo l’anima come soffio dello Spirito, la mistica intende gli esseri umani, allo stesso modo degli angeli⁵⁶, quale *specula* del divino, poiché hanno ricevuto l’infusione dello *spiraculum* che è dono di Dio, principio divino nell’uomo della vita e della capacità di discernimento⁵⁷; nell’anima di ciascuno Dio può leggerne propositi e

⁵⁵ Cfr. *Ep. Hild.* 188R, ll. 8-9: «Vos autem, o filii peregrinationis, currite et transite ad me, et multas diuitias uobis preparate, quia uos uidet uiuens oculus qui semper in speculum columbe aspicit».

⁵⁶ Cfr. *supra*.

⁵⁷ A tale proposito cfr. ad es. *Scivias*, 2, 3, 24, ll. 500-8, dove colui che rinuncia alla concupiscenza della carne viene definito *consors Filii* e *speculum ante faciem eius*, poiché il principio di castità e verginità è il fondamento della stessa Redenzione operata dal Figlio incarnato *sine omni macula peccati* (in tale brano sono evocati concetti, quali appunto il legame con il Cristo e la *virginitas*, che vengono descritti come caratteristiche precipue dell’apostolo Giovanni nel nostro componimento, cfr. l’analisi ai vv. 5-12): «Cum etiam fortitudo uiri recusat ducere consortium matrimonii, ita quod uir propter amorem Filii mei se coeret in uiridi natura sua, cum floret in germine filiorum, ipse tamen constringens membra sua ne exercent concupiscentiam carnis suae, hoc mihi ualde amabile est, scilicet quod uir hoc modo uincit se. Vnde et ego faciam eum consortem Filii mei, et ponam eum serenissimum speculum ante faciem eius, quia fortiter resistit diabolo qui sibi humanum genus per infidelitatem nequissimae sordis attraxerat. De cuius laqueo ut eriperetur eundem Filium meum misi in mundum, natum ex dulcissima Virgine sine omni macula peccati, afferentem fontem saluationis, quem ipse innocens agnus sacrauit, ut praepitium ueteris criminis in eo aboleretur»; *LVM*, 3, 53, ll. 1196-204, dove si invitano i fedeli a non lasciare che il proprio animo, *speculum animarum suarum*, sia offuscato dall’odio e dall’invidia, il dominio dei quali corrisponde appunto ad un affievolimento del *calor Spiritus sancti*: «Homo enim qui in nigredine inuidie odium habet, calore Spiritus sancti caret, in quo leta et infinita dies gaudiorum est. [...] Quod qui Deo famulari desiderant, facere erubescant, et hec mala de se proiciant; nec speculum animarum suarum per illa obnubilent»; *LDO*, 3, 5, 14, ll. 18-26, dove gli angeli vengono descritti lodare Dio nelle opere dell’uomo (cfr. *supra*), essendo queste ultime *quasi speculum laudis*: «Quia angelus sine opere carnali laus est, homo autem cum opere corporali laus existit eius que opera angeli laudant. In laudibus enim, quibus Deum laudant, sancta etiam opera hominum approbant illa que quasi speculum laudis inspiciunt, quoniam Deus hominem mirifice ex anima et corpore composuit nec claritate angelorum caret, cum in illorum societate sit; quia Deus etiam ordinauit ut diuinitas et humanitas in uno Deo gloriose laudetur». E cfr. ancora ad es. *Ep. Hild.* 11, ll. 1-6, dove Hildegard fa riferimento ancora al dono dello Spirito (*oculos tibi ad uidentum dedit cum uolantibus pennis omnis creature*), e ricorda come l’uomo sia stato creato da Dio quale *speculum in plenitudine omnium miraculorum suorum*: «Qui in primo die te uidit, et oculos tibi ad uidentum dedit cum uolantibus pennis omnis creature, et qui hominem fecit speculum in plenitudine omnium miraculorum suorum, ita quod scientia Dei in illo claret [...]»; 67, l. 10: «Nunc in eternum uiue et in animo tuo speculum ueritatis esto»; 84R, ll. 46-50: «Nam pallio fortitudinis sue Deus se precinxit, per quod hominem speculum honoris sui et miraculorum suorum constituit [...]»; 127, l. 7, dove Hildegard esorta l’abate Manegoldo (abate presso Hirsau, importante centro riformatore: con lui Hildegard ebbe frequenti contatti, cfr. HILDEGARD VON BINGEN, *Briefwechesel*, 129-32) ad essere *speculum vite in oculis columbe*, riprendendo, mi sembra, l’immagine – presente in una precedente missiva indirizzata a Hengeler, abate del monastero del Disibodenberg dal 1155 al 1179 (lettera cit. *infra*; per lo scambio epistolare tra Hildegard e Hengeler, cfr. HILDEGARD VON BINGEN, *Briefwechsel*, 114-7) – della colomba che evita l’attacco del rapace guardandone l’immagine riflessa in uno *speculum aquae*: «Esto quoque speculum uite in oculis columbe»; 192, l. 77, dove la *vox lucis uiventis* si rivolge in questi termini

sentimenti come in uno *speculum*⁵⁸, e d'altronde l'uomo stesso, guardando nel proprio animo, attraverso una sorta di *inneres Auge*, di visione interiore, può a sua volta conoscere il giusto e contemplare il divino⁵⁹. In altre parole, l'immagine,

alle monache, che scelgono la castità in conformità al principio della *virginitas* su cui si fonda la Chiesa: «Vos namque estis speculum meum»; 201R, l. 48: «O filia, Deus faciat te speculum uite»; 223R, ll. 5-6, dove Hildegard sembra alludere al dono dello Spirito, cioè della *rationalitas* che spinge a compiere il bene (cfr. *Scivias*, 3, 5, 32, ll. 740-3), definendolo *quasi speculum luminis*: «Ideo oriens bonorum operum in eis exstinctus est, qui totum mundum illuminat et qui quasi speculum luminis est». Un riflesso di tale concetto appare essere riscontrabile ad es. anche in *Scivias*, 1, 2, 22, ll. 569-74, dove la fornicazione non finalizzata alla procreazione quale spreco del *semen* viene definita in termini di *abiectio speculi Dei*: «Ergo, o homines, plorate et ululate ad Deum uestrum, quem multoties in peccatis uestris contemnitis, cum in pessima fornicatione semen uestrum eicitis, ibi non solum fornicatores sed etiam homicidae existentes; quia speculum Dei abicitis et libidinem uestram secundum uoluntatem uestram completis».

⁵⁸ Cfr. *LDO*, 3, 4, 6, ll. 39-65, dove uno degli specchi presenti sulle ali della personificazione della *sapientia* descritta nella quarta *visio* del terzo libro è descritto come figurazione dello *speculum timoris Dei* in cui Dio può leggere le *intentiones*, i propositi degli eletti e il pentimento dei peccatori: «Atque in summitate sinistrę alę unum est in se scriptum continens: Speculum sum, in quo intentio electorum consideratur; quoniam in inicio iusticię, cum superna defensio per uirtutem electorum suorum iniquitatem opprimeret, tam simplex et pura deuotio illorum apparuit, ut diabolicis artibus resisterent et se uiuum holocaustum Deo offerrent. [...] Vnde et multi qui in parte aquilonis per mortiferum pomum dormiebant, in speculo timoris Dei per penitentiam euigilarunt; scilicet homicidę, adulteri, raptores, mendaces ac alii quique peccatores Deum exorantes, quatinus eos ab antiquo hoste liberaret. In penitentia namque istorum Deus ualde laudatur, quoniam omnes ordines penitentium et fidelium hominum Deum in potestate sua magnum cognoscunt, qui eos sic liberat et peccata eorum delet. Quapropter et in eis ualde delectatur, qui, cum uelut nox in peccatis mortales fuissent, quasi purum diem per penitentiam illos fecit. Vnde et multo plus eum diligunt a diabolo sic erepti, quam si ereptione per penitentiam non indignissent, nec deinceps ab amore eius torpescent. Itaque timor Dei omnibus tam electis, simplicibus et innocentibus quam peccatoribus necessarius est, quoniam eos oportet timorem Dei prius habere quam amorem eius gustent; et ideo etiam in prefato speculo intentiones ipsorum uelut scriptura apparent, quas Deus semper inspicit». Cfr. inoltre *LVM*, 5, 57, ll. 1131-44, cit. in n. 60.

⁵⁹ Cfr. *LVM* 5, 57, ll. 1131-44, dove viene descritto lo scrutare di Dio nell'anima dell'uomo (cfr. *supra*), attraverso cui Gli si palesa come e con quanta dedizione l'uomo cerchi a sua volta di contemplarlo, guardando allo *speculum fidei* all'interno di sé: «Deus de celo prospexit super filios hominum, ut uideat si est intelligens aut requirens Deum. Quod etiam sic intelligendum est. Qui omnia condidit, de secreto secretorum suorum prospicit super illos qui filii carnis sunt, scilicet qui carnaliter incedunt, ut discernat qualiter commendatum eis talentum lucrifaciant; quoniam diuinus aspectus acutissime considerat quali intelligentia in speculo fidei eum inspiciant, et quali inquisitione puritatis eum requirant. Quandiu enim anima in carne bona opera operatur, Deum per gustum sanctitatis intelligit; et quandiu fidem ad bonam consummationem cum uirtutibus producit, Deum in speculo fidelissime puritatis requirendo conspicit. Vnde et Deus profundissimo intuitu uidet quo studio eum intelligat et requirat, et quo torpore eum negligat et relinquat: quoniam unicuique secundum opera sua iustam retributionem recompensat»; *LDO*, 1, 4, 49, ll. 44-9, dove la *scientia boni et mali*, infusa nell'uomo insieme con l'anima, è descritta come la facoltà di leggere nel proprio animo *velut in speculo*: «Sed septentrionalis uentus omnibus creaturis inutilis est, qui etiam duas alas habet, quarum altera ad orientem, altera ad occidentem extenditur; quę scientiam boni et mali in homine designant, per quam ipse quęque utilia et inutilia in animo suo uelut in speculo considerat, sicut terra per firmamentum superius et inferius regitur»; *ibi*, 73, ll. 32-3: «Vnde fidelis homo cum interiori uisu animę suę in speculo fidei ad Deum respiciat, et ab eo qui omnia potest se saluari confidat»; *ibi*, 92, ll. 63-4: «Homo itaque, per animam diuinus et per terram terrenus, plenum opus Dei est. Vnde etiam terrena scit et in speculo fidei celestia cognoscit»; 3, 1, 5, ll. 23-5: «Hinc etiam anima se a Deo creatam recordatur et in fide ad illum respicit, sicut et homo faciem suam in speculo considerat quomodo formata sit»; *Ep. Hild.* 103R, ll. 2-8, dove

presente nella lettera sovracitata, del *vivens oculus* il cui sguardo è fisso nello *speculum columbae* rappresenta, a mio parere, lo sguardo di Dio nell'animo dell'uomo, *spiraculum* dello Spirito santo e dunque *speculum*, lucido specchio, generato appunto dell'infusione dello *Spiritus Dei*, in cui si riflette l'immagine del divino. In un'ulteriore epistola di Hildegard è inoltre descritta un'immagine in cui compaiono entrambi gli elementi figurativi dello *speculum* e della *columba*: in una lunga e complessa lettera indirizzata a Helenger, abate del Disibodenberg, Hildegard invita i membri di tale comunità monastica a serbare la purezza della tortora, guardandosi dal peccato come una colomba scorge l'immagine riflessa di un rapace in uno specchio d'acqua, e ne evita le insidie⁶⁰: Hildegard mi sembra intendere, attraverso tale simbolismo, il guardare, da parte di colui/lei che ha scelto la *castitas* e il distacco dalle cure terrene, alla natura divina dell'uomo e alla

l'infusione dell'anima nell'uomo, fatto di carne, viene rappresentata, attraverso una suggestiva immagine, come l'inserimento di uno specchio in un vaso di terracotta, *speculum* nel quale l'uomo stesso può contemplare il divino, e il bene al quale conformare il proprio agire: «O serue Dei, per speculum fidei in quo Deum cognoscendo attendis, et o fili Dei per formationem hominis in quem Deus miracula sua constituit et signavit, quia, sicut speculum in quo queque videntur uasi suo imponitur, ita rationalis anima corpori uelut fictili uasi immittitur, quatenus per ipsam uiuendo regatur et anima per fidem celestia contempletur, audi quod indeficiens lumen dicit. Homo celestis et terrestris est, per bonam quidem scientiam rationalis anime celestis, et per malam fragilis et tenebrosus; et quanto se in bonis cognoscit, tanto amplius Deum diligit. Nam si in speculo uultum suum sordidatum et puluere sparsum aspexerit, mundare et tergere illum studet». Ancora, cfr. ad es. *Scivias*, 2, 3, 30, ll. 639-47: «Ille homo qui per suam scientiam, quae interior oculus est, istud uidet quod exteriori uisui absconsum est, et in hoc non dubitat, hic certissime credit, et hoc fides est. Nam quod homo exterius cernit hoc et exterius nouit et quod interius uidet, hoc et interius considerat. Ideo cum scientia hominis per speculum uitae ardentem percipit incomprehensibilem diuinitatem quam exterior oculus aspicere non ualet, tunc desideria carnis opprimuntur ad terram prostrata»; *LVM*, 3, 39, ll. 839-41: «Que [infidelitas] per fidem redarguitur, et ut homines per uerum speculum puritatis ad Deum tendant admonentur [...]»; *Ep. Hild.* 20R, ll. 6-8: «Posco tamen a Deo quod auxilium suum tibi non sit quasi exsilium, et quod anima tua sit deuota in pura scientia, ita quod respicias in speculum saluationis».

⁶⁰ Cfr. *Ep. Hild.* 77R, ll. 203-23: «Quapropter ad priora tempora aspiciate et in quali honore fuissent considerate, et ab inimicis vestris vos defendite, et Deus vos adiuuare non recusat. Tempus enim bone intentionis atque conversationis quandoque ueniet et ad primam auroram aspiciet, et qui seculum pro Dei amore tunc relinquunt ad Deum anhelabunt et sic in bono perseverabunt. Et tunc de ipsis clara uoce populi dicetur in Spiritu Sancto: uox turturis audita est in terra nostra quod est uox eremitarum et huius mundi peregrinorum tam fortiter in celum aspicientium, quod artam uiam, que ad celum tendit, ire uolunt. Et hi omnia transacta et preterita, que uel prospera uel aduersa fuerunt, quatenus quomodo acerrimo accipitri se surripiant, precaveant, quemadmodum columba ab isto fugit, cum ipsum in speculo aque uiderit. Nunc iterum audite: Inter vos tamen aliquod lumen lucidum et igneum, sed cum quadam uicissitudine adhuc est; lucidum quidem in bona uoluntate, igneum uero in timore Domini, cum aliqua stulta tamen dispersione. Ab nigra autem feditate que Deo et hominibus contraria est et que etiam cor diaboli est, custodite uos, quia cum his qui in peccatis istis sunt, diabolus in fortitudine omnis uoluntatis sue iaculatur». L'immagine del volatile che guarda nello specchio d'acqua, vedendo stavolta la propria immagine riflessa, è presente in *LVM*, 4, 59, ll. 1230-2: «Et quid tunc essemus? Volucris scilicet similes, qui facies suas in speculo aquarum inspiciunt, et cum nihil aliud attendunt, cito moriuntur».